

भारत सरकार
नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4143
बुधवार, दिनांक 26 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने हेतु

अटल ज्योति योजना

4143. श्री बलवंत बसवंत वानखड़े: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) अटल ज्योति योजना के अंतर्गत शामिल महाराष्ट्र सहित राज्यों के नाम क्या हैं और उनका जिलेवार व्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत राज्यवार प्रत्येक जिले में और महाराष्ट्र के लिए जिलेवार कितनी निधि व्यय की गई है;
- (ग) क्या सरकार का महाराष्ट्र के अमरावती जिले में उक्त योजना के अंतर्गत सौर लाइट लगाने का विचार है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा उक्त प्रयोजन के लिए कितनी निधि आवंटित की गई है; और
- (इ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा और विद्युत राज्य मंत्री
(श्री श्रीपाद येसो नाईक)

(क) से (इ): नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (एमएनआरई) ने सितंबर 2016 में अटल ज्योति योजना (अजय) के प्रारंभिक चरण को शुरू किया। अजय चरण-I के अंतर्गत, असम, बिहार, झारखण्ड, ओडिशा और उत्तर प्रदेश राज्यों के संसदीय क्षेत्रों को शामिल किया गया था।

इसके बाद, अजय योजना का चरण-II को दिसंबर, 2018 में शुरू किया गया था। अजय चरण-II में अजय चरण-I में शामिल राज्य, पर्वतीय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, पूर्वोत्तर क्षेत्र के राज्य, द्वीप संघ राज्य क्षेत्र और उपरोक्त उल्लिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में शामिल नहीं किए गए आकांक्षी जिलों के संसदीय क्षेत्र शामिल हैं। तदनुसार, महाराष्ट्र राज्य के 4 आकांक्षी जिले अर्थात् नंदुरबार, गढचिरोली, वाशिम और उस्मानाबाद अजय चरण-II के अंतर्गत शामिल किए गए हैं।

कोविड-19 महामारी के फैलने के कारण, सरकार ने दो वर्षों अर्थात् वित्त वर्ष 2020-21 और वित्त वर्ष 2021-22 के लिए एमपीलैड निधि को स्थगित किया था और इसके साथ ही, एमपीलैड निधि के माध्यम से आंशिक रूप से वित्तपोषित अजय चरण-II को नई स्वीकृतियों के लिए दिनांक 01.02.2020 से रोक दिया गया था। एमएनआरई द्वारा अजय योजना के अंतर्गत ईईएसएल कार्यान्वयन एजेंसी को पिछले तीन वर्षों अर्थात् वर्ष 2021-22 से 2023-24 तक कोई निधि जारी नहीं की गई।
